TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH

----------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4443/CT-TTHT

V/v: Chính sách thuế
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 5 năm 2020

Kính gửi: CÔNG TY TNHH NIDEC COPAL PRECISION VIỆT NAM - CHI NHÁNH
TÂN THUẬN

Địa chỉ: Lô CR1.04b-06-08-10-12-14-16a, Đường 18, Khu Chế Xuất Tân Thuận, P.Tân
Thuận Đông, Q.7

Mã số thuế: 0310147080-001

Trả lời văn thư số 1103-1/CV.TTB ngày 11/03/2020 của Công ty về chính sách thuế, Cục
Thuế TP có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 3 Điều 21 Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/6/2015 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thực hiện thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập cá nhân đối với cá nhân cư trú có hoạt
động kinh doanh; hướng dẫn thực hiện một số nội dung sửa đổi, bổ sung về thuế thu nhập cá
nhân quy định tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế số 71/2014/QH13 và
Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị
định về thuế hướng dẫn:

“Tổ chức, cá nhân trả thu nhập chỉ thực hiện quyết toán thuế thay cho cá nhân đối với
phần thu nhập từ tiền lương, tiền công mà cá nhân nhận được từ tổ chức, cá nhân trả thu nhập.
Trường hợp tổ chức chi trả sau khi thực hiện chia, tách, hợp nhất, sáp nhập, chuyển đổi doanh
nghiệp và thực hiện quyết toán thuế theo ủy quyền của người lao động được Điều chuyển từ tổ
chức cũ sang tổ chức mới có trách nhiệm quyết toán thuế đối với cả phần thu nhập do tổ chức cũ
chi trả.”

Căn cứ công văn số 801/TCT-TNCN ngày 02/03/2016 của Tổng cục Thuế hướng dẫn
quyết toán thuế TNCN,

Căn cứ quy định trên: Trường hợp Công ty Nidec Copal Việt Nam sáp nhập với Công ty
Nidec Copal Precision Việt Nam (02 Công ty cùng thuộc tập đoàn) và trở thành Công ty Nidec
Copal Precision Việt Nam - Chi nhánh Tân Thuận (Công ty), người lao động của 2 Công ty cũ
được điều chuyển sang làm việc tại Công ty, nếu trong năm người lao động không có thêm thu
nhập từ tiền lương, tiền công tại một nơi nào khác thì được ủy quyền quyết toán cho tổ chức mới
quyết toán thuế thay đối với cả phần thu nhập tổ chức cũ chi trả.

Về việc cấp chứng từ khấu trừ thuế TNCN cho người lao động khi tổ chức lại doanh
nghiệp và quyết toán thay trường hợp người lao động được điều chuyển từ tổ chức cũ đến tổ
chức mới, đề nghị Công ty nghiên cứu thực hiện theo hướng dẫn tại điểm 2 mục I Công văn số
801/TCT-TNCN của Tổng cục Thuế.

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại văn bản quy
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng TTKT5;
- Phòng NVDTPC;
- Lưu: VT, TTHT (ntbhang.5b).
515

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nam Bình